(Şerhu Usûli’l-Hadîs İsimli Eseri Bağlamında)

Nilüfer Kalkan Yorulmaz
Dr., İstanbul Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi.

Özet

18. yy’da Dâvûd-i Karsî (ö. 1169/1756) tarafından telif edilen Şerhu Usûli’l-Hadîs

isimli eser, 16. yy’da İmam Birgivinî’nin (ö. 981/1573) kaleme almış olduğu Risâle

fi Usûli’l-Hadis’ine yapılan bir şerh çalışması özelliği taşımaktadır. Nitekim Os-

manlı döneminde telif edilen Hadis çalışmalarının çoğunluğunun şerh, haşiye

ve derleme türünde kaleme alındığı, bu hususta yapılan araştırmalar neticesin-

de ortaya çıkmaktadır.

General Principles And Logic In Dawud Al-Karsi’s Hadith Methodology

(In the Context of His Book Serh Usul al-Hadith)

Abstract

The work of Sharh Usul al-Hadith, which was written by Dawud al-Karsi (d.

1169/1756) in the 18th century is a sharh of Risala fi Usul al-Hadith, which was

written by al-Birgivi (d. 981/1573) in 16th century. As a matter of fact, it is claimed

that the majority of the Hadith studies that were written in the Ottoman peri-

od was in the form of sharh, hashiyah and compilations. Although the book of

Dawud al-Karsi is a work of sharh, it has different points and explanations that

neler olduğu hususuna kısaca değinmek gerekmektedir. Buna göre 16. Yy’da
İbn Kemal’in (ö. 942/1536) ve Birgivi’nin (ö. 929/1552) Risâle f î Usûli’l-hadis;
17. Yy’da Muhammed b. Mustafa Kadızâde Balıkesirî’nin (1049/1640) Musta-
lahu’l-Hadis; 18. Yy’da, Hamid b. Emrullah b. Abdülmü‘min b. Muhammed
b. Bandırmavî er-Rûmî’nin (ö. 1172/1758) Ukûdu’d-Durer fi Hudûd ilmi’l-Eser,
Himmâtzâde Muhammed b. Hasan’ın (ö. 1175/1761) Istılâhâtü’l-Muhaddisîn,
19. Yy.’da İbrahim Sıdkı b. İbrahim er-Rûmî’nin (ö. (yak.) 1247 /1831) Risa-
le fi Usuli’l-Hadis, Muhammed Şükrü (ö. (yak.) 1316/1898) ve Seydişehirli
Mahmud Esad b. Mahmud Emin’in (ö. 1917) Usûlu’l-Hadis isimli eserleri bu
alanda verilen önemli eserler arasındadır.2

Bununla birlikte özellikle İbn Hacer’in Nuhbetu’l-fiker isimli eseri esas alı-
narak telif edilen pek çok şerh ve haşiye türündeki eser de Osmanlı döne-
minin hadis çalışmalarına büyük katkı sunmaktadır. Nitekim Muhammed
Efendi et-Trabzonî’nin (ö, 1123/1711) Hâşiye alâ Nuhbeti’l-fiker, İsmail Hakkı
Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Şerhu Nuhbeti’l-fiker, Rasim Malatî Muhammed
b. Seyyid Rıza b. Süleyman er-Rûmî’nin (ö. 1314/1898) Nuhbetü’l-belâga f î
Şerhi Nuhbeti’l-fiker isimli eserleri bunlar arasında en önemlileri arasında-
dır.3 Dolayısıyla Osmanlı dönemine kabaca bakıldığında dahi hem müs-
takil türde hem de şerh/haşiye dahilinde hadis ilmine dair pek çok eser
verildiği görülmektedir.

Dolasıyla eser, hem üze-
rine en çok çalışma yapılan eserlerden biri olan Birgivî’nin şerhi olması hem
de muhtevası itibariyle zikredilen açılardan önemli görülmesi hasebiyle bu
çalışmanın konusu olarak seçilmiştir.

Eser üzerine daha sonraki dönemlerde pek çok çalışma da yapılmıştır.
Nitekim Mustafa Şevket Efendi’nin (ö. 1251/1835) eş-Şerh li Dâvûdi’l-Kar-
sî alâ Metni Usûli’l-hadis li’l-Birgivî, Mustafa b. Salih Rıfkı el-İstanbûlî er-
Rûmî’nin (ö. 1291/1874) ve Yusuf Şükrü Harpûtî’nin (ö. 1292/1875) Hâşiye
alâ Şerhi Dâvûd Karsî li Usûli’l-hadis, Babakaleli Abdulaziz Ahmed’in (ö.
1277/1860) Mukarribu’t-tâlibîn isimli tercüme eseri bunlar arasında en
önemlileri olarak sayılabilir.4

Günümüz araştırmacılarının da çalışma sahasına girmiş olan Dâvûd-i Kar-
sî’nin eseri hakkında 1998 yılında Lokman Şen tarafından Dâvûd-i Karsî ve
Hadisçiliği isminde bir yüksek lisans tezi

kullanılan terimlerin kapsamı ve
muhtevasına dair bilgiler vermesi, terimleri taksim ederek birbirlerinden
farklarını külli kaide ve mantık ilkeleri çerçevesinde açıklıyor oluşu bu kap-
samda değerlendirilecektir.

1. Dâvûd el-Karsî’nin Hayatı ve Eserleri

Dâvûd b. Muhamed el-Hanefî el-Karsî (ö. 1169/1756) pek çok alanda eserler
vermiş ve Osmanlı döneminin 18. yy. ilmi mirasında önemli bir yere sahip

8 Ahmet Emin Seyhan, “Dâvûd B. Muhammed El-Karsî’nin Şerhu Usûli’l-Ha-
dis Li’l-Birgivî Adlı Eseri Özelinde Hadis/Sünnet Anlayışı”, Uluslararası Dâvûd-î
Karsî Sempozyumu, 11-14 Mayıs 2017, Kars Tebliğler, 2017, s. 255-260.

9 Ahmet Yıldırım, “Dâvûd-i Karsî’nin Hadis Kültürü”, Uluslararası Dâvûd-î Karsî
Sempozyumu, 11-14 Mayıs 2017, Kars Tebliğler, 2017, s. 188-203

10 Alparslan Kartal, “Dâvûd-i Karsî’nin (Ö. 1169/1756) Şerhu Alâ Usûli’l-Hadîs’i
Üzerine Yazılan Haşiyeler (1169/1756)”, Uluslararası Dâvûd-î Karsî Sempozyumu,
11-14 Mayıs 2017, Kars Tebliğler, 2017, s. 167-174.

11 Halil İbrahim Kutlay, “Şerhu Risale fî Usuli’l-Hadis Adlı Eseri Bağlamında Davud
el-Karsî’nin Hadis Usûlü Anlayışı”, Uluslararası Dâvûd-î Karsî Sempozyumu, 11-14
Mayıs 2017, Kars Tebliğler, 2017, s.

Eserin kaynakları hususuna gelindiğinde ise Osman Bilgen konuyla il-
gili yaptığı araştırmada müellifin eserde hadis, arapça, mantık, fıkıh ve
kıraat alanlarından olmak üzere yüz altmış dokuz referans verdiğini ve
otuz sekiz farklı kaynaktan yararlandığını belirtir.24 Eserin konumuz-
la ilgili olması bakımından Hadis metinleri Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795)
el-Muvatta, Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîh-i Buhârî, Müslim’in (ö. 261/875)

20 Dâvûd-i Karsî, Şerhu Usûli’l-hadis, Şifa Yayınları, İstanbul, 2013, s. 14.
21 Dâvûd-i Karsî, a.g.e, ss.14-15.
22 Konuyla ilgili örnekler için bkz. Dâvûd-i Karsî, a.g.e, s. 60-63-140-148-154 vb.
23 Dâvûd-i Karsî, a.g.e, ss.139-140.
24 Osman Bilgen, “Dâvûd-i Karsî’nin ‘Şerh Alâ Usûli’l-hadis’ İsimli Eserinin Metodu

Sahîh-i Müslim, Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen, Kastallânî’nin (ö. 923/1517)
İrşâdu’s-Sârî ve çağdaşı olan Akkirmânî’nin (ö. 1174/1760) Şerhu’l-ehâdîsi’l-
erbaîn’den yararlandığı görülmektedir.25 Özellikle hadis usulü kaynakları
hususunda bir şeyler söylemek gerekirse kitabın Nevevî’nin (ö. 676/1277)
et-Takrîb ve’t-teysîr, İbn Hacer’in (ö. 852/1448) Nuhbetu’l-fiker, Suyûtî’nin
(ö. 911/1505) Tedrîbu’r-râvî, Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1606) Şerhu Nuhbe isimli
eserine dayandığı görülmektedir. Bununla birlikte Hakim en-Nisâbûrî’nin
(ö. 405/1014) Ma‘rifetu Ulûmi’l-hadis, Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071)
el-Kifâye, İbn Salah’ın (ö. 643/1245) Mukaddime, Kadi İyâz’ın (ö. 544/1149)
el-İlmâ‘ ilâ Ma‘rifeti Usûli’r-rivâye ve İbn Abdilberi’in (ö. 463/1071) Câ-
miu’l-beyâni’l-ilm, Irâkî’nin Elfiyetu’l-hadis ve Sehavî’nin Fethu’l-mugîs
isimli eserlerine de atıflar yapıldığı söylenebilir.

Yapılan bu atıfları kendi içerisinde oranlandığında ise rivayetlerin
%24’ünün Suyûtî, %22’sinin İbn Hacer, %20’sinin Nevevî, %19’unun Ali
el-Kârî, %5’inin Hâkim ve %4’ünün Hatîb el-Bağdâdî’den yapıldığı görül-
mektedir.

Yapılan bu tespitler Dâvûd-i Kârsî’nin eserde geleneksel çizgiyi takip
ettiğini ve klasik kaynaklara bağlı kaldığını göstermektedir. Ayrıca özel-
likle Arap diline dair açıklamaları Ebû Berk b. Abdilkadir er-Râzî’nin (ö.
666/1268) Muhtâru’s-Sıhah isimli eserinden aktardığı da belirtilmektedir.27
Ayrıca kendisinin Arap Dili konusunda verdiği eserler düşünüldüğünde
bir diğer kaynak olarak oralardaki birikimini esere yansıttığı da söylenebi-
lir. Konumuzun ana kısmını oluşturan mantık ve külli kaidelerle ilgili ise
Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Tehzîbu’l-Mantık ve’l-Kelâm isimli eserinden ve
kendisinin bu esere yazmış olduğu el-Mu‘cezu Şerhu Tehzîbi’l-Mantık isimli
şerhten istifade ettiği söylenebilir. Zira bu konuyla ilgili eserde kendisinin
herhangi bir isme veya esere atıf yaptığı söylenemez. Ancak yukarıda zikre-